
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 150 DEL 18 DICEMBRE 2024  

OGGETTO: Progetto n. 839 “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località Ponte 

Nuovo nel comune di Torgiano”. 

CUP: E52B24000250002; 

Affidamento incarico di Responsabile Unico del Progetto all’ Ing. Paolo Rosi. 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 
– con nota prot.n. 2024-0196342, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4412/24 del 

02/09/2024, la Regione Umbria comunicava che doveva provvedere alla predisposizione 

dell’elenco delle progettazioni per gli interventi di rimessa in efficienza delle opere idrauliche e di 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici finanziabili con il DPCM 

28/03/2024 n. 77; 
– con stessa nota richiedeva al Consorzio di presentare delle proprie proposte corredate della 

documentazione indispensabile e necessaria prevista dal DPCM, ed in particolare CUP, del 

Responsabile del Procedimento e la presenza di almeno uno dei livelli minimi di progettazione 

previsti con allegato il relativo atto amministrativo di approvazione; 

– Il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.4792/24 del 25/09/2024, ha trasmesso alla Regione 

Umbria le proposte di intervento che potevano rientrare nella tipologia prevista dal DPCM 

77/2024; 

– La Regione Umbria con nota prot. n.2024-0111395, acquisita agli atti del Consorzio 

Bonificazione Umbra con protocollo n. 6629/24 del 28/11/2024, comunicava i seguenti di 
interventi individuati da proporre per il finanziamento della progettazione ai sensi del DPCM 

28/03/2024 n. 77. “Finanziamento della progettazione degli interventi di rimessa in efficienza delle 

opere idrauliche e di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici”: 

 

 
 

– la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0273482, acquisita agli atti del Consorzio Bonificazione 

Umbra con protocollo n. 6965/24 del 17/12/2024, sollecitava i vari Enti a trasmettere la 

documentazione richiesta con nota del 2024-0196342, ed in particolare: 

 CUP; 

 indicazione del Responsabile del Procedimento; 

 - documentazione relativa al DIP (documento di indirizzo alla progettazione art. 3 all. i7 

d.lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i.) con allegato il relativo atto amministrativo; 
 

CONSIDERATO CHE 

 
– per avviare le attività di progettazione di “Ricalibratura degli argini del Fiume Tevere in località 

Ponte Nuovo nel comune di Torgiano” il Consorzio deve provvedere alla nomina del RUP, ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023; 

– è già stato acquisito il CUP E52B24000250002; 

 



– per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo 

(PE), nonché di tutte le attività propedeutiche il Consorzio si dovrà avvalere di figure esterne alla 

struttura per competenza e professionalità, le cui spese saranno ristorate dal fondo di 

progettazione di cui al DPCM 28/03/2024 n. 77; 

– per quanto sopra è stato individuato quale Responsabile unico del progetto l’Ing. Paolo Rosi; 

– la figura individuata dispone della professionalità adeguata per lo svolgimento dell’incarico 

affidato; 
 

VISTA 

 
– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Paolo Rosi in data 18/12/204, di assenza di conflitto 
di interesse, di assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo 

del C.D. pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Progetto, agli atti del 

Consorzio; 

– il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 18.12.2024; 

 

DETERMINA 
 

– di approvare la nomina di Responsabile unico del progetto all’Ing. Paolo Rosi relativamente al 

progetto in epigrafe. 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


